
 

 

DECRETO N° 8141/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMAÇARI, DO 
ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições legais, e de 
acordo com as informações constantes no Processo de 
Aposentadoria n° 00090.07.10.390.2024. 
 

 

CONTRIBUIÇÃO ESPECIAL 
DE PROFESSOR, com fundamento no artigo 

4º, § 9º 
da Emenda Constitucional n° 103/2019 combinado com o 
disposto no artigo 43, §1º, §2°, inciso I, e §3°, inciso I, da 
Lei Complementar Municipal n° 1644/2020, e suas 
alterações posteriores, a servidora M O N I C A  B I S P O  
D O S  SANTOS, matrícula 7 6 1 4 , ocupante do cargo 
de provimento efetivo de P r o f e s s o r ,  4 0H, classe 
4 , Nível II, referência H, lotada na Secretaria de 
Educação - SEDUC, com proventos integrais. 
 
Art. 2º. Fixar os proventos mensais no valor de R$ 
7.610,75 (sete mil, seiscentos e dez reais e setenta e 
cinco centavos), conforme demonstrativo de cálculo. 
 
Art. 3º. O reajuste da Renda Mensal na Inatividade dar-
se-á na forma do artigo 34 da Lei Complementar 
Municipal 1644/2020 e suas alterações posteriores, 
possuindo paridade com o servidor ativo. 
 
Art. 4º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Camaçari/BA, 06 de fevereiro de 2024. 

 
LUIZ CARLOS CAETANO  

PREFEITO  
 

D    
SUPERINTENDENTE DIRETORA  

 

DECRETO N° 8150/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMAÇARI, DO 
ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições legais, e de 
acordo com as informações constantes no Processo de 
Aposentadoria n° 00059.07.10.371.2024. 
 

 

CONTRIBUIÇÃO ESPECIAL 

DE PROFESSOR, com fundamento no artigo 
4º, § 9º 

da Emenda Constitucional n° 103/2019 combinado com o 
disposto no artigo 43, caput, §§1º e 2°, inciso II, e suas 
alterações posteriores, a servidora N E L S I V A N D A  
N E R I  G A B R I E L  D E  J E S U S , matrícula 8 7 0 6 , 
ocupante do cargo de provimento efetivo de 
P r o f e s s o r ,  20H, classe 4 , Nível I, referência G, 
lotada na Secretaria de Educação - SEDUC, com 
proventos integrais com base na médias dos salários de 
contribuições até janeiro de 2025. 
 
Art. 2º. Fixar os proventos mensais no valor de R$ 
3.447,51 (três mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e 
cinquenta e um centavos), conforme demonstrativo de 
cálculo. 
 
Art. 3º. O reajuste da Renda Mensal na Inatividade dar-
se-á na forma do artigo 33 da Lei Complementar 
Municipal 1644/2020 e suas alterações posteriores, não 
possuindo paridade com o servidor ativo. 
 
Art. 4º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Camaçari/BA, 27 de fevereiro de 2025. 

 
LUIZ CARLOS CAETANO  

PREFEITO  
 

D    
SUPERINTENDENTE DIRETORA  

 
 
 

 
 
 

 

     EDITAL DE EXUMAÇÃO Nº 003/2025 
 

A SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS no uso de 
suas atribuições e prerrogativas legais, 
 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto Municipal 
nº. 7536 de 10 de maio de 2021; 
 
CONSIDERANDO que os serviços funerários são de 
natureza essencial e não devem sofrer paralizações, razão 
pela qual necessário se faz a adoção de medidas capazes 
de assegurar a continuidades de tais serviços. 
 
 

Prefeitura Municipal de Camaçari - Ano XXII - Nº 2583 de 11 de março de 2025 - Página 01 de 12 

DECRETOS 

S
E

S
P

 

SECRETARIA DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180 Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180 
Dados: 2025.03.11 16:45:20 -03'00'



Terça-feira 
11 de março de 2025 - Ano XXII 
Nº 2583 - Página 02 de 12 

 
RESOLVE 

 
Art.1º. Torna público aos munícipes que tenham 
parentes sepultados no cemitério Jardim da Eternidade, 
situados na Gleba H, neste Município, na modalidade de 
Gavetas, com seu prazo de concessão vencido (03 anos 
contados da data de sepultamento), notificação para fins 
de procedimento de exumação conforme dispõe o artigo 
31 do Decreto Municipal 7536/2021, a saber: 
 

Art. 31. Terminado o prazo fixado para uso 
temporário do depósito funerário, consideradas as 
possíveis prorrogações, os responsáveis pelas 
sepulturas temporárias serão convocados por edital, 
publicado no Diário Oficial da Prefeitura ou em jornal de 
grande circulação, para no prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar da data de publicação do Edital, comparecer na 
administração do cemitério para providenciar a 
transladação dos restos mortais para urna ossuário ou 
para promover a destinação que lhe convier, mediante 
prévio recolhimento do valor fixado pelo Poder Público. 

 
Parágrafo único. Esgotado o prazo estabelecido no 
"caput", deste artigo, sem manifestação do concessionário, 
familiar ou interessado, haverá a exumação e remoção dos 
restos mortais com cremação/incineração, 
independentemente de remessa de aviso postal, ficando a 
Secretaria de Serviços Públicos autorizada a determinar a 
demolição de eventuais obras existentes no depósito 
funerário, sem que lhe assista direito à indenização, a 
qualquer título. 
 
 §1º. Conforme determina o supramencionado artigo, o 
interessado responsável, poderá comparecer no prazo de 
30 (trinta) dias, a contar desta publicação. 
 
§ 2º. A identificação das Gavetas, com as respectivas 
informações, consta do Anexo I, parte integrante deste 
Edital. 
 
§ 3º. O interessado responsável deverá comparecer ao 
Cemitério Jardim da Eternidade situado na Rua Otavio 
Mangabeira, Gleba H, Camaçari, BA, 42800-500, de 
Segunda a Sexta, das 8h às 12h, dentro do prazo 
informado no caput deste artigo. 
 
Art. 2º. O não atendimento a esta notificação no prazo 
mencionado, implicara em exumação dos restos mortais 
conforme disposições legais.  
 
Art. 3º.  Este Edital entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 
GABINETE DO SECRETÁRIO DOS SERVIÇOS DO 
MUNICÍPIO DE CAMAÇARI, 10 MARÇO DE 2025. 
 
 

HINDEMBURGO SANTOS TELES 
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANEXO I 

 

 
 
 
 
 

RELAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO DO CEMITÉRIO EM JARDIM DA ETERNIDADE ANO 2005 

ORD ANO MÊS DIA NOME DO SEPULTADO BL GV 

1 2005 Janeiro 2 Maria Conceição de Santana 43 2028 

2 2005 Janeiro 2 Denise do Nascimento Rocha 15 798 

3 2005 Janeiro 2 Bernardina Silva de Santana 15 800 

4 2005 Janeiro 6 Anadir Barbosa de Souza 15 802 

5 2005 Janeiro 6 Renilson dos Santos Simões 15 804 

6 2005 Janeiro 11 Daniel dos Santos 15 807 

7 2005 Janeiro 12 Adelina Maria da Conceição 15 809 

8 2005 Janeiro 14 Dermeval José da Costa 15 805 

9 2005 Janeiro 14 Edinalva Barbosa 15 811 

10 2005 Janeiro 14 Francisco de Assis Pereira Andrade 42 1975 

11 2005 Janeiro 15 Cosme Araujo dos Santos 15 813 

12 2005 Janeiro 18 José Roberto Santos 15 803 

13 2005 Janeiro 19 Salvador Lopes da Silva 15 814 

14 2005 Janeiro 21 Valmir Borges Santiago 15 820 

15 2005 Janeiro 24 Maristela Martins Gomes Alves 15 821 

16 2005 Janeiro 24 Reginaldo Alves Amorim 42 1956 

17 2005 Janeiro 26 Maria Luiza dos Santos 15 822 

18 2005 Janeiro 26 Domingas Ferreira Santos 15 823 

19 2005 Janeiro 26 Mariana Araujo Santana 15 824 

20 2005 Janeiro 26 Maria José Alves 42 1957 

21 2005 Janeiro 28 Antonio de Paulo de Jesus 15 826 

22 2005 Janeiro 31 Hilda Ribeiro da Silva 15 828 

ORD ANO MÊS DIA NOME DO SEPULTADO BL GV 

23 2005 Fevereiro 1 Antenildo dos Santos Souza 16 830 

24 2005 Fevereiro 2 Florisvaldo Arize 16 831 

25 2005 Fevereiro 2 Antonieta Maria de Santana 42 1958 

26 2005 Fevereiro 7 Miguel Arcanjo dos Santos 42 1966 

27 2005 Fevereiro 8 Clarice da Silva Mota Gonzaga 16 836 

28 2005 Fevereiro 8 Joaquina Batista Santos 16 834 

29 2005 Fevereiro 8 Francisco Ferreira Borges 16 833 

30 2005 Fevereiro 8 José Ambrosio de Sena 16 835 

31 2005 Fevereiro 8 José Pedro Montenegro 16 832 

32 2005 Fevereiro 9 André Pereira da Silva 16 838 

33 2005 Fevereiro 12 Moisé Ribeiro da Silva 16 845 

34 2005 Fevereiro 12 Maria Julia Ferreira de Souza 16 839 

35 2005 Fevereiro 13 Almira Oliveira Dessa 16 846 

36 2005 Fevereiro 15 Francisca de Brito 16 847 

37 2005 Fevereiro 15 Antonio Jorge Souza dos Santos 16 848 

38 2005 Fevereiro 20 Leandro Francisco dos Anjos 16 850 

39 2005 Fevereiro 21 Elisangela de Jesus 16 855 

40 2005 Fevereiro 25 Daniel Pereira dos Santos 16 856 

41 2005 Fevereiro 25 José Anisio Pinheiro/Roberto A. Pinheiro 24 1253 

42 2005 Fevereiro 25 Givanildo Pereira Alves 16 859 

43 2005 Fevereiro 27 José Marcos da Silva 16 863 

44 2005 Fevereiro 27 Maria Batista dos Santos Pereira 16 861 

45 2005 Fevereiro 27 Juliana Carla Santos de Carvalho 16 862 

46 2005 Fevereiro 28 Tania Regina Ramos Freire 16 865 

MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180 Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180 
Dados: 2025.03.11 16:46:12 -03'00'



Terça-feira 
11 de março de 2025 - Ano XXII 

Nº 2583 - Página 03 de 12 

 
 
 
 
 

ORD ANO MÊS DIA NOME DO SEPULTADO BL GV 

47 2005 Março 1 Irene Oliveira do Nascimento 16 866 

48 2005 Março 2 Maria Isabel Guedes do Nascimento 16 870 

49 2005 Março 2 Hebert Nauber Borges Santos 16 868 

50 2005 Março 3 Antonia Natalicia Carlos 16 873 

51 2005 Março 3 Raimundo Barbosa Souza 16 871 

52 2005 Março 3 José Evacio de Araujo 16 874 

53 2005 Março 4 Antonio dos Santos Nery 17 894 

54 2005 Março 9 Antonio Mario Almeida Mendes 17 896 

55 2005 Março 10 Clebson dos Anjos dos Santos 16 878 

56 2005 Março 12 Luiza Maria de Jesus 17 888 

57 2005 Março 13 Maria das Graças dos Santos 17 891 

58 2005 Março 13 Herculano Moezes Barreto 16 880 

59 2005 Março 14 Jailson dos Santos de Jesus 17 892 

60 2005 Março 14 Tiago Ferreira Teixeira 17 897 

61 2005 Março 15 Rita Maria Figueiredo de Souza 17 585 

62 2005 Março 15 Alexandro Santana dos Santos 17 902 

63 2005 Março 16 Judite Pessoa Mota 17 900 

64 2005 Março 17 Astrogildo Rodrigues dos Santos 17 889 

65 2005 Março 19 Marciano de Almeida 17 904 

66 2005 Março 20 Vadinei Fonseca Paranhos 17 905 

67 2005 Março 21 José dos Santos Lima 17 908 

68 2005 Março 23 Sinezia dos Santos da Cruz 17 906 

69 2005 Março 24 João Julião Bomfim 17 909 

70 2005 Março 24 Everaldo Almeida de Oliveira 42 1976 

71 2005 Março 25 João Gomes dos Santos 17 910 

72 2005 Março 27 Eridan Pimentel de Jesus 17 911 

73 2005 Março 28 Mario Evangelista Teixeira 17 912 

74 2005 Março 30 Maria do Nascimento Assis dos Santos 17 915 

75 2005 Março 30 Adelice Maria Silva Dias 17 913 

ORD ANO MÊS DIA NOME DO SEPULTADO BL GV 

76 2005 Abril 1 Moisés Batista dos Santos 17 920 

77 2005 Abril 1 Joselias Pontes da Silva 17 917 

78 2005 Abril 1 Marluce Rodrigues Alves 17 923 

79 2005 Abril 1 Maria das Dores da Pza 17 924 

80 2005 Abril 2 Michel Jesus dos Santos 17 922 

81 2005 Abril 3 Elza Marques de Souza 18 931 

82 2005 Abril 3 Natalice Menezes Moreira 18 934 

83 2005 Abril 3 Cicero Leite da Silva 18 935 

84 2005 Abril 3 Ubiracy Teixeira Xavier 18 936 

85 2005 Abril 4 Veronica Brandão Xavier 18 937 

86 2005 Abril 4 Nivan Martins dos Santos 18 938 

87 2005 Abril 5 José Lúcio de Jesus 18 939 

88 2005 Abril 6 Ivonete dos Santos Nazaré 42 1977 

89 2005 Abril 7 Jonas Esmerito 18 943 

90 2005 Abril 8 Carlos Menezes de Souza 18 944 

91 2005 Abril 9 Tereza Xavier Silva 42 1978 

92 2005 Abril 9 Paulo Martins de Santana 18 953 

93 2005 Abril 9 Maria da Conceição Silva dos Santos 18 952 

94 2005 Abril 12 Leonidia Onorata Gomes 18 956 

 
 
 
 

95 2005 Abril 12 José Carlos dos Santos 18 960 

96 2005 Abril 12 Sizinia Maria de Jesus 18 959 

97 2005 Abril 15 José Antonio da Silva 18 971 

98 2005 Abril 16 Elias Alves da Rocha 18 967 

99 2005 Abril 16 Julio Bispo dos Santos 18 965 

100 2005 Abril 16 Raimundo da Cruz Paixão 18 970 

101 2005 Abril 16 Zilda da Conceição Dias 18 969 

102 2005 Abril 17 Valmir Ferreira da Silva 18 968 

103 2005 Abril 17 Ubiratan Alexandrino Ferreira 18 971 

104 2005 Abril 18 Denilson da Conceição das Neves 18 972 

105 2005 Abril 20 Francisco Pereira de Aragão 18 975 

106 2005 Abril 20 Ariston de Jesus 18 974 

107 2005 Abril 20 Marileide da Conceição 18 976 

108 2005 Abril 21 Damiana Conceição dos Santos 19 979 

109 2005 Abril 22 Anderson Santos da Luz 19 981 

110 2005 Abril 23 Iza Maria de Souza Rocha 19 983 

ORD ANO MÊS DIA NOME DO SEPULTADO BL GV 

111 2005 Maio 1 Renildo Rodrigues Messias 19 985 

112 2005 Maio 2 Eraldo Adailton de Jesus 19 987 

113 2005 Maio 3 José da Cruz Barbosa 19 988 

114 2005 Maio 4 Isidra Gomes dos Santos 19 991 

115 2005 Maio 6 Severino Vicente da Silva 19 993 

116 2005 Maio 7 Antonio dos Anjos Santos 19 994 

117 2005 Maio 7 Clecio dos Santos Barbosa 19 996 

118 2005 Maio 8 Ernestina Josefa dos Santos 19 998 

119 2005 Maio 8 Tereza Evangelista de Sena 19 1000 

120 2005 Maio 9 Valter Luiz Rosa 19 1002 

121 2005 Maio 9 Joaquim de Souza 19 1003 

122 2005 Maio 11 Doracy Alves Nunes 19 1004 

123 2005 Maio 11 Antonio Pedro da Silva 19 1005 

124 2005 Maio 12 Dilton Alexandrino Gonçalves 43 1991 

125 2005 Maio 13 Abimael Cordeiro da Silva 19 1011 

126 2005 Maio 13 José Mauricio Sutero 19 1006 

127 2005 Maio 14 Rosalia Barbosa dos Reis 19 1007 

128 2005 Maio 14 Cicero Tenorio de Sirqueira 19 1012 

129 2005 Maio 14 Simões Teles 19 1008 

130 2005 Maio 16 Renilson Santana 19 1016 

131 2005 Maio 16 José Francisco Merencio Filho 19 1013 

132 2005 Maio 16 José Rivaldo Conceição Silva 21 1087 

133 2005 Maio 16 Andrelino Santana de Oliveira 19 1014 

134 2005 Maio 17 Etevaldo Alves Araujo 19 1015 

135 2005 Maio 18 Everaldo da Cruz de Sousa 19 1017 

136 2005 Maio 20 Rosenice Santos Barreto 19 1019 

137 2005 Maio 21 Manoel Messias Ramos 19 1021 

138 2005 Maio 23 Valter Antonio Conceição dos Santos 19 1022 

139 2005 Maio 23 Neonidas Francisco da Silva 20 1027 

140 2005 Maio 24 José Matos Martins 19 1020 

141 2005 Maio 24 Belmiro Ferreira Cambo 19 1024 

142 2005 Maio 24 Manoel de Jesus 20 1030 

143 2005 Maio 25 Antonio José Ferreira de Santana 43 1989 

MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180 Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180 
Dados: 2025.03.11 16:46:47 -03'00'



Terça-feira 
11 de março de 2025 - Ano XXII 
Nº 2583 - Página 04 de 12 

 
 
 

144 2005 Maio 25 José Santana Rodrigues de Jesus 20 1032 

145 2005 Maio 25 Gilberto Silva da Paz 20 1034 

146 2005 Maio 26 José Dantas Araujo 20 1035 

147 2005 Maio 26 Olga Ferreira de Carvalho 20 1036 

148 2005 Maio 30 Edmilson da Conceição Silva 20 1040 

ORD ANO MÊS DIA NOME DO SEPULTADO BL GV 

149 2005 Junho 1 Dulcineia Maria da Cruz 20 1047 

150 2005 Junho 4 Lucia Jesus de Oliveira 20 1050 

151 2005 Junho 4 João Hermenegildo dos Santos 20 1055 

152 2005 Junho 5 Severino José 20 1056 

153 2005 Junho 5 Francisco Deusimar dos Santos 20 1057 

154 2005 Junho 6 Manoel da Conceição 20 1062 

155 2005 Junho 7 Helenita Maria de Jesus Soares 20 10636 

156 2005 Junho 8 ldefonso Francisco dos Reis 20 1067 

157 2005 Junho 9 Adailton de Jesus Silva 20 1070 

158 2005 Junho 13 Edna Maria de Jesus 20 1071 

159 2005 Junho 14 Jucidalva Borges da Silva 21 1075 

160 2005 Junho 15 Maria José Pereira Silva 21 1080 

161 2005 Junho 15 Francisco Silva Borges 21 1081 

162 2005 Junho 16 Adalberto Sousa de Menezes 21 1084 

163 2005 Junho 18 Marcos Ribeiro Veras de Souza 21 1092 

164 2005 Junho 18 Inez Jardelina de Oliveira 21 1098 

165 2005 Junho 22 Reginaldo Costa França 21 1099 

166 2005 Junho 22 Antonia Jardilina de Jesus 21 1093 

167 2005 Junho 23 Ananias Geraldo dos Santos 21 1100 

168 2005 Junho 25 Ramildo Alves de Almeida 21 1101 

169 2005 Junho 25 Alexandre Jair Luz 21 1102 

170 2005 Junho 26 Rafaela Santana Lima 21 1104 

171 2005 Junho 26 Jeane Salomão dos Santos Teles 21 1103 

172 2005 Junho 27 Herminio Manoel de Jesus 21 1105 

173 2005 Junho 27 Abelardo Oliveira Barreto 43 2001 

174 2005 Junho 28 Samuel Aguiar de Melo 21 1114 

175 2005 Junho 28 Joana Maria de Jesus 21 1110 

176 2005 Junho 29 Lidia Bispo de Souza 21 1111 

177 2005 Junho 29 Maria do Socorro do Carmo 25 1275 

178 2005 Junho 30 Moises de Jesus Carvalho Santos 21 1115 

ORD ANO MÊS DIA NOME DO SEPULTADO BL GV 

179 2005 Julho 4 Hercilia Maria dos Santos 21 1118 

180 2005 Julho 5 Josefa Tereza de Jesus 21 1120 

181 2005 Julho 5 Francisco do Nascimento 22 1124 

182 2005 Julho 7 Luis Claudio Ribeiro Nascimento 22 1133 

183 2005 Julho 7 Genivaldo Teixeira Santos 22 1125 

184 2005 Julho 10 Derval Torquato Fernandes 22 1141 

185 2005 Julho 11 Alfeu Souza do Sacramento 22 1142 

186 2005 Julho 12 Julia Pereira dos Santos 22 1144 

187 2005 Julho 15 Josefa Maria de Jesus Silva 22 1148 

188 2005 Julho 17 Edinalva Alves da Silva 22 1151 

189 2005 Julho 20 Maria de Lourdes dos Santos de Jesus 22 1156 

190 2005 Julho 21 Salvio Manuel de Jesus Santana 22 1166 

191 2005 Julho 21 Jocelio Silva Moraes 29 1433 

 
 

192 2005 Julho 22 Gertrudes Damasceno Silva 23 116
9 

193 2005 Julho 23 Lazaro Francisco Bastos Figueroa 23 117
1 

194 2005 Julho 24 Florisvaldo da Silva Pereira 43 200
0 

195 2005 Julho 24 João Alves de Souza 23 117
2 

196 2005 Julho 24 Luiz Feliciano da Costa 23 117
3 

197 2005 Julho 25 Leidiane Silva dos Santos 23 117
5 

198 2005 Julho 28 Luiz Carlos Barboza Santos 23 117
8 

199 2005 Julho 29 Lucas Vieira da Silva 23 17
9 

200 2005 Julho 30 Adson Francisco de Carvalho Silva 23 18
1 

201 2005 Julho 31 José Hilario Felipe dos Santos 23 118
2 

202 2005 Julho 31 Marlene Pinheiro dos Santos 23 118
3 

ORD ANO MÊS DIA NOME DO SEPULTADO BL GV 

203 2005 Agosto 1 Francisco Fagundes de Morais 23 118
4 

204 2005 Agosto 3 Maria Rosa de Jesus 23 118
6 

205 2005 Agosto 11 Manoel Bomfim Lima dos Santos 23 119
5 

206 2005 Agosto 11 José Aloisio dos Santos Portugal 23 118
7 

207 2005 Agosto 12 Edvaldo José de Albuquerque 23 118
9 

208 2005 Agosto 12 Anália Lima dos Santos 23 119
0 

209 2005 Agosto 13 Maria de Lourdes Pereira Alves 23 119
1 

210 2005 Agosto 13 Cremilda Silvana de Jesus 23 119
4 

211 2005 Agosto 15 Manoel Pereira Lima 23 119
8 

212 2005 Agosto 16 Lúcia Rita dos Santos Santos 23 120
1 

213 2005 Agosto 19 José de Souza Oliveira 23 120
4 

214 2005 Agosto 19 Eduardo Ferreira do Nascimento 23 120
2 

215 2005 Agosto 24 Marcos Antonio da Assução Almeida 23 121
3 

216 2005 Agosto 24 Marilene Souza Santos 23 121
0 

217 2005 Agosto 26 Francisca Souza Bitemcourt 23 121
5 

218 2005 Agosto 28 Edivaldo Manoel dos Santos 24 122
4 

219 2005 Agosto 28 Manoel Rodrigues dos Santos 24 122
3 

220 2005 Agosto 28 Gonçalo Rodrigues dos Anjos 24 121
8 

221 2005 Agosto 29 João Pedro da Silva 24 122
5 

222 2005 Agosto 30 José Bento Farias 24 123
0 

223 2005 Agosto 31 Fabio Barroso de Jesus Santos 24 123
1 

ORD ANO MÊS DIA NOME DO SEPULTADO BL GV 

224 2005 Setembro 1 Maria Gilvânia de Lima 24 123
5 

225 2005 Setembro 1 Amelia Maria de Santana 24 123
6 

226 2005 Setembro 2 Antonio Marcos Silva Badaró 24 124
0 

227 2005 Setembro 2 Doralice Albergaria de Oliveira 24 123
7 

228 2005 Setembro 2 Marina Claudiana dos Santos 24 123
8 

229 2005 Setembro 4 Maria Alves da Silva Souza 24 129
1 

230 2005 Setembro 7 Juliana Honoria dos Santos 24 124
7 

231 2005 Setembro 7 José Ribeiro Nascimento 24 124
3 

232 2005 Setembro 11 Maria Fagundes dos Santos 24 124
8 

233 2005 Setembro 11 Jailson da Cruz 25 126
3 

234 2005 Setembro 12 Antonio do Carmo 24 125
4 

235 2005 Setembro 12 Maria Ferreira de Lima 24 124
9 

236 2005 Setembro 13 Maria Clara da Silva dos Santos 25 127
3 

237 2005 Setembro 13 Celina dos Santos Silva 25 126
6 

238 2005 Setembro 13 Matilde Maria de Jesus 25 126
4 

239 2005 Setembro 15 Afranio Ferreira do Couto 25 127
4 

MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180 Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180 
Dados: 2025.03.11 16:47:13 -03'00'



Terça-feira 
11 de março de 2025 - Ano XXII 

Nº 2583 - Página 05 de 12 

 

240 2005 Setembro 16 Pedrina Alves Silva 25 1276 

241 2005 Setembro 17 Geosivan Carneiro Andrade 25 1279 

242 2005 Setembro 19 Magna Marceana Ribeiro 25 1277 

243 2005 Setembro 20 Edvaldo Marques de Abrel 25 1267 

244 2005 Setembro 21 Barbara Alves da Silva 25 1268 

245 2005 Setembro 21 Esteva Francisca dos Anjos 25 1280 

246 2005 Setembro 21 João dos Santos Cruz 24 1255 

247 2005 Setembro 21 Francisco Sales Nery 24 1256 

248 2005 Setembro 21 José Cipriano Gomes 25 1287 

249 2005 Setembro 23 Claudio José da Silva 25 1288 

250 2005 Setembro 24 Leobino dos Santos 25 1290 

251 2005 Setembro 24 Maria de Lourdes da Conceição 25 1291 

252 2005 Setembro 24 Judivan Rodrigues Ramos 25 1294 

253 2005 Setembro 28 Jeronimo Mendes da Silva 25 1302 

254 2005 Setembro 28 Hercilia Batista 25 1301 

255 2005 Setembro 29 Raimundo Paula Sobrinho 25 1304 

256 2005 Setembro 29 Elpidio Soares dos Santos 25 1307 

257 2005 Setembro 29 Gerson Pereira Santos 25 1305 

258 2005 Setembro 29 João Mascarenhas Laudano 25 1303 

259 2005 Setembro 30 Osvaldo Neves 25 1308 

ORD ANO MÊS DIA NOME DO SEPULTADO BL GV 

260 2005 Outubro 1 Anita Maria do Nascimento 26 1311 

261 2005 Outubro 2 Espedita Veronica dos Santos 26 1316 

262 2005 Outubro 2 Lourival Soares da Silva 26 1326 

263 2005 Outubro 4 Elisabete da Silva Pereira 26 1319 

264 2005 Outubro 5 José Raimundo Bispo dos Santos 26 1314 

265 2005 Outubro 5 Ronilson da Silva Mendes 26 1318 

266 2005 Outubro 6 Paulo Firmino de Campos 26 1322 

267 2005 Outubro 8 José Vicente Ferreira 26 1329 

268 2005 Outubro 9 Jaciara Oliveira dos Santos 26 1335 

269 2005 Outubro 11 José Joaquim Rodrigues 26 1339 

270 2005 Outubro 12 Fábio Santos da Conceição 26 1343 

271 2005 Outubro 12 Maria Virgilia Jesus da Silva 26 1341 

272 2005 Outubro 13 Isabel Oliveira da Silva 26 1346 

273 2005 Outubro 13 Manoel dos Reis Conceição 26 1344 

274 2005 Outubro 18 Carlos Alberto Almeida dos Santos 27 1352 

275 2005 Outubro 19 Claudio Rocha da Silva 27 1362 

276 2005 Outubro 20 Terezinha Pereira de Almeida 27 1351 

277 2005 Outubro 25 Domingos Gonçalves Lima 27 1364 

278 2005 Outubro 27 Hebert dos Anjos Silva 27 1365 

279 2005 Outubro 30 Raimunda Maria Oliveira 27 1366 

280 2005 Outubro 30 Thiago Souza da Silva 27 1376 

281 2005 Outubro 30 Alexsandro da Silva Gonçalves 27 1374 

282 2005 Outubro 31 Maria da Conceição Sales 27 1373 

283 2005 Outubro 31 Jaciara da Silva Ferreira 27 1367 

ORD ANO MÊS DIA NOME DO SEPULTADO BL GV 

284 2005 Novembro 1 Esmeralda Rezende Guimarães 27 1369 

285 2005 Novembro 4 Adriely dos Santos Santana 27 1381 

286 2005 Novembro 5 Ana Paula Cruz da Costa 27 1384 

287 2005 Novembro 5 Maria José Fernandes dos Santos 27 1383 

288 2005 Novembro 7 Elias José de Lima 28 1397 

289 2005 Novembro 7 Alice Ferreira Bispo 28 1396 

290 2005 Novembro 7 Fideles Barbosa 25 1262 

291 2005 Novembro 7 Enedina de Jesus Alves 28 1394 

292 2005 Novembro 10 Gilson Dantas de Macedo 28 1398 

293 2005 Novembro 11 Selma de Jesus Santos 28 1402 

294 2005 Novembro 11 Helio Augusto Rodrigues 28 1403 

295 2005 Novembro 12 Israel de Araujo 28 1404 

296 2005 Novembro 13 Tiago Nascimeto Pereira 28 1408 

 
 

297 2005 Novembro 13 Denilson Pereira dos Santos 28 1410 

298 2005 Novembro 14 Odete Trancoso Lobato 28 1909 

299 2005 Novembro 15 Inocencia Justina da Paixão 34 1644 

300 2005 Novembro 15 Antonio Teixeira Santos 28 1412 

301 2005 Novembro 16 Marcio Coutinho da Silva 28 1413 

302 2005 Novembro 16 Maria Amelia Santos Senna 28 1414 

303 2005 Novembro 19 Josefa Lopes de Carvalho 28 1405 

304 2005 Novembro 20 Valerio Edmundo da Cunha 28 1406 

305 2005 Novembro 20 Alan Silva de Oliveira 28 1415 

306 2005 Novembro 21 Erotildes Alves Cavalcante 28 1419 

307 2005 Novembro 22 José Ailton Gonçalves Cardoso 28 1417 

308 2005 Novembro 23 Maria Rodrigues de Medeiro 43 2009 

309 2005 Novembro 25 Valdenis Lima de Araujo 28 1424 

310 2005 Novembro 26 Estelita de Jesus das Neves 28 1425 

311 2005 Novembro 27 Claudio da Conceição da Silva 29 1434 

312 2005 Novembro 27 Jorge Hibernon Guerreiro 28 1426 

313 2005 Novembro 28 Edson Dantas 29 1438 

314 2005 Novembro 29 Odete Oliveira da Cruz 29 1440 

315 2005 Novembro 29 José Valmir dos Santos 29 1445 

316 2005 Novembro 30 Elizabete Nascimento dos Santos 29 1448 

ORD ANO MÊS DIA NOME DO SEPULTADO BL GV 

317 2005 Dezembro 1 Celestino Conceição 29 1449 

318 2005 Dezembro 1 José da Silva Filho 29 1450 

319 2005 Dezembro 2 Elizeu Oliveira Souza 29 1453 

320 2005 Dezembro 3 Julieta Maria de Jeus Santos 29 1452 

321 2005 Dezembro 3 Valtemi França Araujo 29 1454 

322 2005 Dezembro 4 Adriano Mario de Jesus 29 1462 

323 2005 Dezembro 4 Geraldo Querino dos Santos Junior 44 2029 

324 2005 Dezembro 4 Manoel Lucio de Souza 29 1460 

325 2005 Dezembro 5 José Pereira da Conceição 29 1464 

326 2005 Dezembro 5 Valdete Justiniana Moura 29 1466 

327 2005 Dezembro 6 Maria Francisca de Souza da Silva 44 2032 

328 2005 Dezembro 7 Charles Moreira da S.Neves 44 2030 

329 2005 Dezembro 7 Eraldo Gonçalves Macedo 44 2031 

330 2005 Dezembro 9 José Alexandrino de Oliveira 44 2033 

331 2005 Dezembro 10 Petronilia da Silva Freitas 44 2034 

332 2005 Dezembro 11 Zilda de Souza Santos 44 2035 

333 2005 Dezembro 13 Genir Vasconcelos da Silva 44 2037 

334 2005 Dezembro 15 Joel de Jesus Santos 44 2038 

335 2005 Dezembro 16 Cicero de Almeida Barros 44 2039 

336 2005 Dezembro 18 Irineu da Silva Bizerra 44 2041 

  
337 

  
2005 

  
Dezembro 

  
20 

  
Pedro Manoel Santos de Oliveira 

  
44 

  
2043 

338 2005 Dezembro 20 Geraldo José de Souza 44 2042 

339 2005 Dezembro 22 Josefa Percilia da Conceição 44 2045 

340 2005 Dezembro 22 Rosalina Regis da Cunha 44 2046 

341 2005 Dezembro 23 Maria da Gloria de Jesus Alves 44 2047 

342 2005 Dezembro 24 Daurieta Ferreira Santos 44 2049 

343 2005 Dezembro 24 Maria Aurelina da Conceição Leite 44 2048 

344 2005 Dezembro 26 Ronaldo da Silva Costa 44 2051 

345 2005 Dezembro 26 Horaldo Alves da Silva 44 2052 

346 2005 Dezembro 26 Marcos Santos da Conceição 44 2050 

347 2005 Dezembro 27 Tereza Bispo dos Santos 44 2053 

348 2005 Dezembro 30 Nelson dos Santos 44 2054 

349 2005 Dezembro 31 Marcos Antonio dos Santos 44 2055 

MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180 Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180 
Dados: 2025.03.11 16:47:34 -03'00'



Terça-feira 
11 de março de 2025 - Ano XXII 
Nº 2583 - Página 06 de 12 

 

 
 

RELAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO DO CEMITÉRIO JARDIM DA ETERNIDADE ANO 2006 

ORD ANO MÊS DIA NOME DO SEPULTADO BL GV 

2 2006   Maria Inez Domingos Dos Santos 44 2056 

3 2006   Galberto Luiz Trindade Peruna 44 2057 

4 2006   Antonio Ramos De Oliveira 44 2058 

5 2006   José Cardoso Dos Santos 44 2059 

6 2006   Carmelita Rocha da Conceição 44 2060 

7 2006   Leandro Rodrigo Gomes Saraiva 42 1986 

8 2006   Antonio Bispo Dos Santos 44 2061 

9 2006   Fernando Cezar Santana Mangieri 44 2063 

10 2006   Romualdo Nunes Damasceno 44 2062 

11 2006   Claudemiro dos Santos 44 2064 

12 2006   Zulmiro Jose da Silva 44 2066 

13 2006   Luiza Torres de Medeiros 44 2068 

14 2006   Antonia Francisca de Jesus 44 2065 

15 2006   Gilberto Barros de Oliveira 44 2067 

16 2006   Reinaldo Morais de Lima 45 2069 

17 2006   Maria Nivalda da Silva 45 2070 

18 2006   Celenilda Ferreira Brasil 45 2074 

19 2006   Manoel Carlos dos Santos 45 2072 

20 2006   Sabrine Dos Santos de Jesus 45 2075 

21 2006   Odilon Miguel dos Santos 45 2076 

22 2006   Francisco de Assis Simões 45 2077 

23 2006   Maria de Lourdes Santana Santos 45 2079 

24 2006   Antonio Alves De Souza 45 2081 

25 2006   Maria São Pedro de Jesus 45 2078 

26 2006   José Carlos da Silva 45 2083 

27 2006   Ubirajara Soares da Cruz 45 2084 

28 2006   Valdinei Santos da Glória 45 2085 

29 2006   Eny Silva Ratier 45 2086 

30 2006   João De Almeida Neto 45 2087 

ORD ANO MÊS DIA NOME DO SEPULTADO BL GV 

31 2006   Maria das dores dos Santos 45 2089 

32 2006   Francisca Maria de Jesus Santos 45 2090 

33 2006   Manoel Roberto Pereira dos Santos 30 1471 

34 2006   Cassimiro Paulo da Silva 45 2091 

35 2006   Maria Astro Ribeiro Guede 45 2092 

36 2006   Francisca dos Santos Reis Lima 45 2093 

37 2006   Edson Santos de Paiva 45 2094 

38 2006   Roberto Regis Martins 45 2095 

39 2006   Tomasia Maria Alves 45 2096 

40 2006   Eliane Santos Costa 30 1481 

41 2006   Onofro Martins dos Santos 45 2100 

42 2006   Cleber Sena de Jesus 30 1483 

43 2006   Maria Aparecida Silva Santos 45 2098 

44 2006   Maria de São Pedro de J. Silva 30 1482 

45 2006   Eladio Bispo dos Santos 15 825 

46 2006   Guinary Evangelista de Oliveira 45 2101 

47 2006   Demetrio Cerqueira Reis 45 2102 

 

 
 
 

48 2006   Manoel de Souza 45 2103 

49 2006   Jacson dos Santos Evangelista 45 2104 

50 2006   Sebastião Alves de Souza 45 2106 

51 2006   Adeildo Paes de Lira 45 2108 

52 2006   André Luiz Nascimento de Moura 21 1051 

53 2006   Severino Cirilo de Paiva 30 1485 

54 2006   Manoel Claudio da Silva 30 1484 

55 2006   Jeorge de Jesus Nabuco 30 1488 

56 2006   Maria Clara dos Santos Cunha 30 1491 

57 2006   Marisete Lima Santos 30 1493 

58 2006   Darci Veloso dos santos 30 1494 

59 2006   Lindalva Gonçalves dos Santos Batista 30 1495 

60 2006   João Martins de Souza 30 1496 

61 2006   Elke Pinto Tabacinic 30 1504 

62 2006   Paula Cerqueira Reis 30 1505 

ORD ANO MÊS DIA NOME DO SEPULTADO BL GV 

63 2006   José Marques de Oliveira 30 1507 

64 2006   Francisco Andrade Nascimento 30 1506 

65 2006   Antonio Carlos da Anunciação 30 1508 

66 2006   Gilson Lopes oliveira 31 1514 

67 2006   Francisco Avelino de Macêdo 31 1512 

68 2006   Terezinha Maria Santos Santana 31 1520 

69 2006   Thiago Silva Santos 31 1515 

70 2006   Valter Fortunato 31 1516 

71 2006   José Agnaldo de Souza Cardoso 31 1517 

72 2006   Rebeca dos Santos Cavalcante 31 209 

73 2006   Maria Ferreira Alves 31 1522 

74 2006   Edvaldo Barbosa 31 1518 

75 2006   Jonas Estácio Souza Santos 31 1526 

76 2006   Eduardo Francisco dos Santos 31 1527 

77 2006   Juliêta Maria de Jesus 31 1528 

78 2006   Rita de Cassia Dias da Silva 31 1529 

79 2006   Claudionar de Jesus 31 1536 

80 2006   Silvina dos Santos de Jesus 31 1541 

81 2006   Antonio Carlos de Lima 31 1538 

82 2006   Aurea Ribeiro do Rosário 31 1537 

83 2006   Valdemar Biserra Silva 31 1542 

84 2006   Silvio dos Santos Batista B. Menezes 31 1544 

85 2006   Otacilia Mesquita dos Santos 31 1543 

86 2006   Admilson Alves da Silva 31 1545 

87 2006   Maria Nair Ribeiro 20 1065 

88 2006   Maria cecilia de Sousa 32 1550 

89 2006   Ueliton Almeida dos Santos 31 1547 

90 2006   Deivison de Oliveira Lima 32 1554 

91 2006   Elenilton Santos Barbosa 32 1556 

92 2006   Cleyde Souza Santos 32 1551 

93 2006   Valdete Barbosa dos Santos 32 1555 

94 2006   Conceição Fernandes 32 1558 

95 2006   Paulo Evaristo da Silva 32 1564 

96 2006   Maria Dionizia Moura de Jesus 32 1566 

MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180 Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180 
Dados: 2025.03.11 16:47:59 -03'00'



Terça-feira 
11 de março de 2025 - Ano XXII 

Nº 2583 - Página 07 de 12 

 

 
 
 
 

97 2006   Rosimeira da Penha 32 1565 

98 2006   Virginio Santos dos Anjos 43 2011 

99 2006   Manoel Bispo 32 1574 

100 2006   Marcelo de Jesus de Souza 39 1840 

101 2006   José Ferreira Lima 32 1577 

ORD ANO MÊS DIA NOME DO SEPULTADO BL GV 

102 2006   José Inocencio dos Santos 32 1575 

103 2006   Maria José Barbosa Cordeiro 43 2019 

104 2006   Eugenio Gonçalves da Silva 43 2020 

105 2006   Cicero de Vasconcelos 33 1590 

106 2006   Jorge Conceição da Silva 33 1591 

107 2006   Alayde Borbosa de Oliveira Lima 43 2021 

108 2006   Josefa Batista de Souza 33 1592 

109 2006   Francisca Alencar dos Santos 33 1593 

110 2006   Antonio Almeida Silva 33 1594 

111 2006   Antonio do Rosario dos Santos 33 1595 

112 2006   Carlos Portugal Simões 33 1601 

113 2006   Lauriano Pereira dos Santos 33 1607 

114 2006   Antonia Santana Braga 33 1604 

115 2006   Antonio Dioterio de Araujo 33 1609 

116 2006   Gildevan dos Santos Simões 33 1608 

117 2006   José Mariano Teles 33 1599 

118 2006   Antonio Marcos Lima de Oliveira 33 1612 

119 2006   Emanuel Paiva Santana 34 1641 

120 2006   Samuel Paiva Santana 34 1640 

121 2006   Lindomar Silva Guerra 34 1639 

122 2006   Rodrigo Alves Oliveira 34 1638 

123 2006   Maria Cartarina Pereira da Purificação 34 1647 

ORD ANO MÊS DIA NOME DO SEPULTADO BL GV 

124 2006   José Alencar Anchieta 34 1645 

125 2006   Carlos Alberto Gonçalves dos Santos 34 1648 

126 2006   Francisca Rosevilda Duarte de Oliveira 34 1651 

127 2006   Clodualdo José dos Santos 34 1642 

128 2006   Pedro Sousa Nascimento 34 1655 

129 2006   Raimundo Wilson Miranda dos santos 34 1654 

130 2006   Creuza Ramos Ferreira 34 1657 

131 2006   Lindalva Nunes Gomes 34 1666 

132 2006   José Bispo dos Santos 34 1559 

133 2006   Marlene Paulino da Silva Almeida 34 1662 

134 2006   Ednaldo Alves da Silva 34 1668 

135 2006   Vanisa Cardoso Miranda da Silva 35 1671 

136 2006   Jonas da Conceição 35 1672 

137 2006   Mario Batista 35 1675 

138 2006   Elianaldo Oliveira da Silva 35 1679 

139 2006   Salustiano dos Santos 35 1685 

140 2006   Luiz Alexandrinho Vasconcelos 35 1676 

141 2006   José Oliveira 35 1688 

142 2006   Gerusa Maria da Conceição 35 1673 

143 2006   Maria Tomazia do Nascimento 35 1690 

144 2006   Jairo da Paixão Almeida 35 1693 
 

 
 
 

145 2006   Luzineide dos Reis Cardoso 21 1094 

146 2006   Ronaldo dos Santos 35 1700 

147 2006   Rafael Paes de Lira 35 1697 

148 2006   Ricardo Costa Lima 35 1702 

149 2006   Saturnina Francisca Ameida 35 1703 

150 2006   Joana Pinto Silva 35 1706 

151 2006   Mariely Silva dos Santos 36 1711 

152 2006   Luiz Vaz Martins 36 1719 

153 2006   José de Jesus 36 1722 

154 2006   Fabricio da Silva Macedo 36 1721 

ORD ANO MÊS DIA NOME DO SEPULTADO BL GV 

155 2006   Francisca Domingas da Silva 25 54 

156 2006   José Cicero de Lima 36 1724 

157 2006   Anna Francisca da Hora Araujo 36 1726 

158 2006   José Pires 36 1733 

159 2006   Lidia Ferreira 36 1728 

160 2006   Edvalda de Jesus silva 36 1730 

161 2006   Iolanda Maria Sousa da Costa 36 1735 

162 2006   José Edivalddo Pita dos Anjos 36 1737 

163 2006   Daniel Ribeiro de Jesus 36 1739 

164 2006   Marcos Tiago Silveira dos Prazeres 36 1740 

165 2006   Mario José dos Santos 36 1729 

166 2006   Maria Lucia Lopes Batista 36 1741 

167 2006   Maria Altina de Jesus do Nascimento 36 1743 

168 2006   Ana de Jesus Neves Moreira 36 163 

169 2006   Alfredo Raimundo de Souza Conceição 36 1715 

170 2006   Getulio José de Santana 37 1750 

171 2006   Ramiro Bispo dos Santos 37 1753 

172 2006   Cosme da Conceição de Souza 37 1755 

173 2006   Marcelo Pereira dos Santos 37 1759 

174 2006   Maria Valentina Pereira 37 1757 

175 2006   Marivaldo de Jesus dos Santos 37 1760 

176 2006   Joana Maria de Jesus 37 1763 

177 2006   Rosenilda Malta de Lima 37 1768 

ORD ANO MÊS DIA NOME DO SEPULTADO BL GV 

178 2006   Antonio Lima Santos 37 1764 

179 2006   José Roberto Conceição de Oliveira 37 1769 

180 2006   Erivaldo de Jesus Souza 37 1774 

181 2006   Maria Cosme dos Santos Pereira 37 1773 

182 2006   Epifania Pereira Gonçalves 37 1776 

183 2006   Maria de Lourdes da Mota 37 1781 

184 2006   Geneilson Batista de Sousa 37 1780 

185 2006   Mario Pereira Ribas 37 1782 

186 2006   Rainones de Souza da Silva 37 1785 

187 2006   Damiana Nery de Azevedo 37 1784 

188 2006   Marines Silva dos Santos 37 1788 

189 2006   Adelaide ferreira de Souza 38 1796 

190 2006   Idabola Rosa de Oliveira 38 1797 

191 2006   Luiz Carlos de Jesus Regis 38 1803 

MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180 Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180 
Dados: 2025.03.11 16:48:17 -03'00'



Terça-feira 
11 de março de 2025 - Ano XXII 
Nº 2583 - Página 08 de 12 

 
 

192 2006   Elizeu Martins Bruno 38 1809 

193 2006   João Silva dos Santos 38 1806 

194 2006   Josefa Mª da Conceição Silva 38 1812 

195 2006   Cicera Matias Queiroz 38 1814 

196 2006   José da Mota Coelho 38 1813 

197 2006   José Arnaldo de Lima 38 1818 

198 2006   Hélio Nascimento Palmeira 38 1822 

199 2006   Mariana Nascimento Vitoria 38 1820 

200 2006   João Paulo Trindade Peruna 38 1826 

201 2006   Maria Eugênia Jesus dos Santos 38 1793 

202 2006   Daniel Sousa Machado 38 1825 

203 2006   Gilson Batista de Oliveira 39 1832 

204 2006   Rosa Motta da Silva 39 1830 

205 2006   Marino Mendes dos Santos 38 1824 

206 2006   Romão Cândido da Silva 39 1835 

207 2006   Arivaldo Espirito Santo da Mata 39 1836 

ORD ANO MÊS DIA NOME DO SEPULTADO BL GV 

208 2006   Clecio da Silva A 6 

209 2006   Argemiro da Silva A 7 

210 2006   Jerônimo da Cruz A 8 

211 2006   Eraldo Batista dos Santos A 9 

212 2006   Guilherme Rodrigues da Conceição A 10 

213 2006   Emilia Marques Barreiro A 15 

214 2006   Aloisio Ramos Bacerlar G 16 

215 2006   Luciene de Oliveira Santana A 17 

216 2006   Demivaldo Batico Rocha A 19 

217 2006   Antonio Alves Mota A 18 

218 2006   Benta Gonzaga Bitencourt A 20 

219 2006   Paula de Souza Pereira A 27 

220 2006   Maria da Conceição de Jesus A 26 

221 2006   Ines de Oliveira Regis A 28 

222 2006   Carlos Alberto de Jesus Correia A 29 

223 2006   Edvalço Soares Oliveira A 32 

224 2006   Antonio Moraes Pereira A 31 

225 2006   Josenildo da Silva Felix A 33 

226 2006   Pedro da Conceição A 30 

227 2006   José Serafim de Oliveira A 34 

228 2006   Natanael Cavalcanti da Silva A 37 

229 2006   Claudemiro Batista Bomfim A 38 

230 2006   Izaque Ferreira da Costa G 41 

231 2006   Marina Gomes Oliveira A 40 

232 2006   Eunice Raimunda de Jesus G 39 

233 2006   Joana Maria dos Santos G 43 

234 2006   Altino Salustiano de Jesus B 2 

235 2006   Maria Elisa da Conceição B 44 

236 2006   Vanda Santos B 45 

 
 

ORD ANO MÊS DIA NOME DO SEPULTADO BL GV 

237 2006   Helena dos Santos Gomes B 46 

238 2006   Fenelon Gomes da Silva B 48 

239 2006   Valdeci Silva de Freitas B 47 

240 2006   Gildo Neres dos Santos B 49 

241 2006   Neda Maria Santana Souza B 51 

242 2006   Juvenal Santana Santos B 50 

243 2006   Lindinei de Araujo dos Santos B 52 

244 2006   Fabio Conceição dos Santos B 53 

245 2006   Edmilson Machado Severino B 54 

246 2006   Mirandina de Freitas Vieira B 55 

247 2006   Alvoro Rocha B 56 

248 2006   Hugo de Jesus Santos B 57 

249 2006   Solange Gonçalves de Jesus B 59 

250 2006   Luiz Costa B 58 

251 2006   Esmeraldo de Souza Magalhães B 64 

252 2006   Silvo Paixão França B 61 

253 2006   Fortunato Theofilo Teixeira B 63 

254 2006   Odilia Maria Pereira B 65 

255 2006   Marinho Moreira do Nascimento B 66 

256 2006   Maria de Lourdes da Silva B 67 

257 2006   Aldemir Pires Muzzi C 69 

258 2006   Amilcar Rodrigues de Melo B 68 

259 2006   Gabriel Amaro de Jesus B 71 

260 2006   Genival Santos Silva B 73 

261 2006   Regina da Conceição Bispo da Cruz B 74 

262 2006   Jobson Borges Silva B 76 

263 2006   Josè Roberto Arruda Moraes C 81 

264 2006   Antonio Bispo de Santana B 78 

265 2006   Antonio da Conceição Melo B 75 

266 2006   José Conceição de Jesus B 77 

267 2006   Angela Maria dos Santos Silva C 82 

268 2006   Tecio dos Santos C 83 

269 2006   Walter Valentim dos Santos B 79 

270 2006   Edilson Santana Diniz C 84 

271 2006   Edimario Soares Santos C 86 

272 2006   Erick Bezerra Jabinal C 85 

273 2006   Balbina Bispo de Melo B 80 

274 2006   José Manoel dos Santos G 87 

275 2006   Antonio Marcos de Jesus Goes C 88 

276 2006   Crispina Maria da Vitoria C 90 

ORD ANO MÊS DIA NOME DO SEPULTADO BL GV 

277 2006 Outubro 1 Maria de Lourdes Araújo de Sousa C 92 

278 2006 Outubro 2 Antonio Robson Bispo Salomão C 93 

279 2006 Outubro 3 Carlos de Santana da Silva C 941 

280 2006 Outubro 8 Elisângela Santos de Almeida C 95 

281 2006 Outubro 8 José da Lapa Carvalho C 96 

282 2006 Outubro 9 Emiron Lima de Araujo C 97 

MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180 Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180 
Dados: 2025.03.11 16:48:42 -03'00'



Terça-feira 
11 de março de 2025 - Ano XXII 

Nº 2583 - Página 09 de 12 

 
 

283 2006 Outubro 9 Manoel Marques de Sousa C 98 

284 2006 Outubro 10 José Robertto dos Santos Reis C 99 

285 2006 Outubro 15 Eduardo da Conceição C 101 

286 2006 Outubro 17 Maria Francisca dos Anjos Souza C 103 

287 2006 Outubro 17 Lindaura Souza dos Santos C 102 

288 2006 Outubro 19 Moises Matias Santos C 105 

289 2006 Outubro 24 José Rodrigues da Silva C 108 

290 2006 Outubro 24 Roozenverto Ferreira Matoso C 109 

291 2006 Outubro 25 Joselita Ferreira de Jesus C 111 

292 2006 Outubro 25 Ailton Monteiro dos Santos C 110 

293 2006 Outubro 26 Ademário Nunes Lisbôa C 112 

294 2006 Outubro 26 Geolandia Dantas de Macedo C 113 

295 2006 Outubro 29 Francisca Nascimento Monteiro C 116 

296 2006 Outubro 29 Maria Esteva dos Santos Souza C 117 

297 2006 Outubro 29 Jarleson da Silva Sá C 118 

298 2006 Outubro 29 Moacir Monteiro de Oliveira C 119 

299 2006 Outubro 30 José Elisio de Jesus C 120 

ORD ANO MÊS DIA NOME DO SEPULTADO BL GV 

300 2006  3 Claudio Luiz de Melo D 124 

301 2006  5 Celson dos Santos Pereira D 125 

302 2006  5 Miralda Pereira Soares D 126 

303 2006  5 Antonio Marcos Barbosa da Silva D 189 

304 2006  8 Geraldo Conceição dos Santos D 128 

305 2006  15 Antonio Santos Ferreira D 129 

306 2006  17 Joaquim Leal de Jesus D 134 

307 2006  21 Juciara dos Santos D 135 

308 2006  21 Cicera Soares de Melo D 136 

309 2006  28 Carlinda dos Santos de Souza 31 1532 

310 2006  28 Sandro Luiz dos Santos Oliveira 39 1838 

311 2006  29 João Petronilio da Silva 39 1842 

ORD ANO MÊS DIA NOME DO SEPULTADO BL GV 

312 2006   Leonardo Roberto da Silva 39 1856 

313 2006   Agnaldo Rodrigues da Purificação 39 1845 

314 2006   Odilia Neris Pinto 39 1846 

315 2006   Aurélio Bispo de Souza 39 1858 

316 2006   Antônio Carlos Anunciaçâo da Silvs 23 1188 

317 2006   José Marinho Lobato 39 1854 

318 2006   Wellington Carlos Santos 39 1864 

319 2006   Eurides Vieira dos Santos 39 1861 

320 2006   Ismael Francisco Lima 39 1867 

321 2006   Beatriz Cristina dos Santos Feitosa Ra 39 1864 

322 2006   Wires Carvalho Silva D 137 

323 2006   Nelito Santos Cerqueira 39 1868 

324 2006   Francinaldo de Souza Carvalho D 140 

325 2006   João de Assis Fernandes D 139 

326 2006   Adriano Carvalho das Virgens de Souza D 141 

327 2006   Manoel Conceição do Carmo D 138 

328 2006   Luciano Francisco Pereira D 143 

329 2006   Roberio dos Santos Miranda D 144 

330 2006   Maria de Fatima da Silva Santos D 142 

331 2006   Maria da Solidade dos Santos D 145 

332 2006   Aloisio de Oliveira Santos D 146 

333 2006   Ailton Ferreira de Souza D 147 

 
 

 
 
 

 

PORTARIA Nº 04/2025 
DE 06 DE MARÇO DE 2025 

 
Designa os servidores para compor a 
comissão de fiscalização e 
acompanhamento do Contrato 
Administrativo nº 328/2023. 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA DO 
MUNICÍPIO DE CAMAÇARI-BA, neste ato, representada 
por seus respectivos titulares, que no uso de suas 
atribuições conferidas, e 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal 
nº 8.666/93 – Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos, o qual dispõe que a execução do contrato 
deverá ser acompanhada e fiscalizada por um 
representante da Administração; 
 

 RESOLVE 
 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, em 
observância à legislação vigente, atuarem como gestor e 
fiscal do CONTRATO Nº 328/2023: 
 

1. FISCAL: JAKSON RIBEIRO RAMOS – 
Matrícula nº 838324; 

2. GESTOR: FÁBIO ÂNGELO SILVA 
CARNEIRO - Matrícula n° 061212;  

 
§ 1º. O prazo final do referido contrato poderá sofrer 
alterações mediante a publicação do correspondente 
aditamento. 
 
§ 2º. Dados do Contrato: 
CONTRATO Nº 328/2023 
CONTRATADA: ROBLE SERVIÇOS LTDA 
 
OBJETO: 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO 
URBANA DO CENTRO HISTORICO DE CAMAÇARI - BA 
 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 14.300.867,27 
VIGÊNCIA: 13/03/2025 
CNPJ: 05.874.949/0001-34 
RESPONSÁVEL: MARCO ANDRÉ QUEIROZ BARRAL 
 
Art. 2º - Ao Fiscal do Contrato, ora nomeado, garantida 
pela administração as condições para desempenho do 
encargo, com a devida observância do disposto na Lei 
Federal nº 8.666/93, sem prejuízo de outros atos 
normativos pertinentes, caberá, ainda, no que for 
compatível com o contrato em execução: 
 

I. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato 
sob sua responsabilidade e emitir respectivos 
relatórios; 

S
E

C
U

L
T

 

SECRETARIA DA CULTURA 

MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180 Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180 
Dados: 2025.03.11 16:49:11 -03'00'



Terça-feira 
11 de março de 2025 - Ano XXII 
Nº 2583 - Página 10 de 12 

II. Comunicar formalmente à unidade competente, 
após contatos prévios com a Contratada, as 
irregularidades cometidas passíveis de 
penalidade; 

III. Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos 
acerca do contrato sob responsabilidade; 

IV. Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las 
à unidade competente para pagamento; 

V. Verificar se o prazo de entrega, especificações e 
quantidades encontram-se de acordo com o 
estabelecido no instrumento contratual. 

 
Art. 3º - Ao Gestor do Contrato, ora nomeado, garantida 
pela administração as condições para desempenho do 
encargo, com a devida observância do disposto na Lei 
Federal nº 8.666/93, sem prejuízo de outros atos 
normativos pertinentes, caberá, ainda, no que for 
compatível com o contrato em execução: 
 

I. Propor a celebração de aditivos ou rescisão, 
quando necessário; 

II. Controlar o prazo da vigência do contrato sob sua 
responsabilidade; 

III. Manter controle atualizado dos pagamentos 
efetuados, em ordem cronológica, cuidando para 
que o valor do contrato não seja ultrapassado; 

IV. Comunicar formalmente à unidade competente, 
após contatos prévios com a contratada, as 
irregularidades que tiver ciência, cometidas 
passíveis de penalidade; 

V. Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos 
acerca do contrato quando couber,sob 
responsabilidade; 

VI. Autorizar, formalmente, quando do término da 
vigência do contrato, a liberação da garantia 
contratual em favor da contratada; 

VII.Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de 
contratação; 

VIII.Confrontar os preços e quantidades constantes 
da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato; 

IX. Verificar se o prazo de entrega, especificações e 
quantidades encontram-se de acordo com o 
estabelecido no instrumento contratual. 

X. Dar ciência a autoridade competente de qualquer 
ato necessário a manutenção e/ou extinção do 
referido contrato.  

 
Art. 4º - O Setor de Compras e Contratação disponibilizará 
ao Gestor nomeado, logo após a sua nomeação, cópia do 
contrato, do edital da licitação, do projeto básico ou do 
termo de referência, da proposta da Contratada, e, 
oportunamente, dos aditivos bem como, do setor 
competente, a relação das faturas recebidas e das pagas, 
sem prejuízo de outros documentos que o Fiscal entender 
necessário ao exercício da fiscalização. 
 
Art. 5º - Os documentos mencionados no art. 4º poderão 
ser disponibilizados tanto em meio físico quanto digital 
devendo, neste último caso, serem lançados no portal da 
transparência. 
 
Art. 6º - Fica garantido ao Gestor do Contrato amplo e 
irrestrito acesso aos autos do processo administrativo 
relativo aos Contratos sob fiscalização. 
 
 
 

Gabinete da Secretária Municipal da Cultura, 06 de Março 
de 2025. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
ELCI DE SOUZA FREITAS 

SECRETÁRIA DA CULTURA 
 
 

 
 
 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO N.º 0015/2025 (ELETRÔNICO) – AVISO DE 
ABERTURA. Objeto: Registro de preços para a aquisição 
de cupons destinados à distribuição aos beneficiários dos 
programas sociais como: Auxilio Brasil, Bolsa Social e 
Famílias acompanhadas pelos CRAS, CREAS, Centro 
POP, CRAM, Casa da Criança e CONVIVER na realização 
das ações de Cesta de Páscoa e Cesta de Natal através 
da Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de 
Camaçari/Ba. Acolhimento: 24/03/2025 a partir das 
08h00min. Disputa: 25/03/2025 às 09h00min. (Horário 
Brasília).  Edital/Informações: licitacoes-
e2.bb.com.br. Licitação n.º: 1066477. Tel.: (71) 3621-
6880. Michelle Silva Vasconcelos – Pregoeira da 
Comissão de Contratação. 
  
  

AVISO DE REPUBLICAÇÃO 
 
 PREGÃO N.º 0105/2024 (ELETRÔNICO) - COMISSÃO 
DE CONTRATAÇÃO - A Comissão de Contratação, 
torna público para conhecimento dos interessados, que em 
virtude da necessidade de adequação no termo de 
referência e Edital, a Sessão para disputa referente 
ao PREGÃO N.º 0105/2024 (ELETRÔNICO) cujo o objeto 
é: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS DIVERSOS, DEVIDO A 
NECESSIDADE DA CONTINUIDADE DAS AÇÕES EM 
SAÚDE. Fica republicado para; Acolhimento: 24/03/2025 
às 08h00min; Disputa: 25/03/2025, às 09h00min. (Horário 
Brasília). EDITAL REPUBLICADO/INFORMAÇÕES: 
licitacoes-e2.bb.com.br.  LICITAÇÃO N.º 1066422. Tel.: 
(71) 3621-6880 Jussara Souza de Oliveira - PREGOEIRA 
DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO. 

 

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE 
PROPOSTA DE PREÇOS 

 DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
  

Torna-se público que a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMAÇARI-BA, por meio da DIRETORIA DE COMPRAS – 
DICOMP, convoca os interessados para apresentação de 
propostas de preços para Dispensa de licitação, na 
hipótese do art. 75, § 3º nos termos da Lei n.º 14.133, de 
1º de abril de 2021 e Decreto Municipal nº 7.903 de 06 de 
julho de 2023. 

D
IC

O
M

P
 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES 
E COMPRAS 

MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180 Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180 
Dados: 2025.03.11 16:49:34 -03'00'


